
Nº 95, quinta-feira, 19 de maio de 2005 352 ISSN 1677-7050
<!ID685945-0>

Processo n.º 46010.001950/2005-56
O MINISTRO DE ESTADO DO TRABALHO E EMPRE-

GO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto n.º
1.387, de 07 de fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do
servidor :

PAULO SERGIO DE ALMEIDA, Coordenador-Geral de
Imigração, deste Ministério, para participar do Seminário “Gestíon
del Contingente de Trabajadores Extranjeros, patrocinado pela Agên-
cia Espanhola de Cooperação Internacional, em Cartagena de Índias,
Colômbia, no período de 10 a 16 de julho de 2005, já incluídos os
dias necessários ao trânsito, com ônus relativo às passagens aéreas.

<!ID685946-0>

Processo n.º 46010.001541/2005-50
O MINISTRO DE ESTADO DO TRABALHO E EMPRE-

GO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto n.º
1.387, de 07 de fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do
servidor:

SÉRGIO PAIXÃO PARDO, Coordenador de Assuntos In-
ternacionais da Assessoria Internacional deste Ministério, para par-
ticipar como Conselheiro Técnico Governamental, da 93ª Conferência
Internacional do Trabalho da Organização Internacional do Trabalho -
OIT, a realizar-se em Genebra - Suíça, de 28 de maio a 18 de junho

de 2005, já incluídos os dias necessários ao trânsito, com ônus.

RICARDO BERZOINI

<!ID685948-0> RETIFICAÇÃO

Na Portaria/GM/MTE Nº 224, de 2 de maio de 2005, pu-
blicada no Diário Oficial da União Nº 83, de 3 de maio de 2005,
seção “2”, página 39, onde se lê: “... do cargo em comissão de
Assistente Técnico, código DAS 102.3, do Gabinete do Ministro ...”,
leia-se: “... do cargo em comissão de Assessor Técnico, código DAS
102.3, da Secretaria-Executiva, deste Ministério ...”.

SECRETARIA EXECUTIVA

<!ID684811-0> RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 318 de 31 de março de 2005, publicada no
Diário Oficial da União, Seção 2, página 40 onde se lê: Designar a
servidora ANA PATRÍCIA BATISTA DE SANTANA CPF
459.004.004-25 e dispensar a servidora FABIA JOSEAN SOUSA DA
LUZ, CPF nº 459.004.004-25, leia-se: ANA PATRÍCIA BATISTA
DE SANTANA - CPF nº 950.119.274-15 e FÁBIA JOSEAN SOUSA
DA LUZ - CPF nº 765.694.114-20.

DELEGACIA REGIONAL DO TRABALHO
NO RIO DE JANEIRO

<!ID686115-0> RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 294, de 23 de dezembro de 2004, publicado,
no DOU de 24/12/2004, seção 02, pagina 44. Onde se lê “para incluir,
a contar de 13 de Setembro de 2004, data do Laudo Médico Pericial,
preceituado no artigo 186 item I e artigo 190 da Lei nº 8.112/90,
como o artigo 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713/88, combinado com o
artigo 47, da Lei nº 8.541/92 (Processo nº 46215-033808/2004-91)”.
Leia-se: “Retroagindo a 19 de março de 2004, data da ocorrência da
Compulsória, preceituado no artigo 186, item I, da Lei 8.112/90,
como o artigo 6º inciso XIV, da Lei nº 7.713/88, e artigo 47, da Lei
nº 8.541/92 (Processo nº 46215-033808/2004-91)”.

DELEGACIA REGIONAL DO TRABALHO
EM SÃO PAULO

<!ID686116-0> PORTARIA No- 134, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2005

O DELEGADO REGIONAL DO TRABALHO NO ESTA-
DO DE SÃO PAULO, no uso das atribuições legais e regimentais, em
especial pelo que dispõe o art. 1º, inciso I, da Portaria MTb nº 266,
publicada do D.O.U. de 12/02/1.993, Portaria 786/97 publicada no
D.O.U. de 18/9/97, Portaria 764/2000 publicada no D.O.U. de
13/10/2000 e de acordo com o que consta dos processos
46219.017591/2003-51 e 46219.011464/2004-29, resolve:

Suspender a eficácia da Portaria 155 de 08/06/2004 e res-
tabelecer os efeitos da Portaria 165 de 11/6/2003, nos termos da
liminar deferida nos autos do Mandado de Segurança nº
200461000239933, promovido pela servidora aposentada Rosa Maria
Elias, matrícula 255445.

HEIGUIBERTO GUIBA DELLA BELLA NAVARRO

PORTARIA No- 135, DE 13 DE MAIO DE 2005

O DELEGADO REGIONAL DO TRABALHO NO ESTA-
DO DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 266/93, publicada no Diário Oficial da União de 12
de fevereiro de 1993, e tendo em vista o que consta do processo nº
46219.027561/98-98, resolve:

Tornar sem efeito a portaria nº 304 de 13/10/04, publicada no
D.O.U. de 21/10/04, para restabelecer os efeitos da portaria nº 137 de
02/04/98, publicada no D.O.U. de 14/04/98, referente à aposentadoria
da servidora Marilda Martire.

HEIGUIBERTO GUIBA DELLA BELLA NAVARRO

GABINETE DO MINISTRO

<!ID685434-0> PORTARIAS DE 18 DE MAIO DE 2005

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pelo inciso I, do art. 1º, da
Portaria nº 1056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Pre-
sidência da República, publicado no D.O.U. de 12 de junho de 2003,
resolve:

No- 55 - Dispensar ALVINO JOSÉ LEITE, do encargo de substituto
eventual do Coordenador-Geral de Finanças do Departamento de Ad-
ministração e Finanças, código DAS 101.4, do EMBRATUR - Ins-
tituto Brasileiro de Turismo, a contar de 1º de abril de 2005.

No- 56 - Designar GILLENE BARRETO BAPTISTA DA SILVA,
Chefe de Divisão, código DAS 101.2, para exercer o encargo de
substituto de AUSTERLITZ BRINGEL ERSE, Coordenador-Geral de
Finanças do Departamento de Administração e Finanças, do EM-
BRATUR - Instituto Brasileiro de Turismo, código DAS 101.4, em
seus afastamentos e impedimentos eventuais e regulamentares.

WALFRIDO DOS MARES GUIA
<!ID685435-0>

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 18 de maio de 2005

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, alterado pelo Decreto nº 3.025 de 12 de abril de
1999, autoriza o Afastamento do País, com ônus, incluindo trânsito,
no período de 19 a 25 de maio de 2005, da servidora KARLA
ROBERTA BUZZI, Chefe de Serviço da Coordenação Geral de Even-
tos Promocionais do Departamento de Turismo de Negócios e Even-
tos do Instituto Brasileiro de Turismo - EMBRATUR, Código DAS
101.1, para participar da Feira NRA - National Restaurant Asso-
ciation Show, em Chicago/Estados Unidos.

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, alterado pelo Decreto nº 3.025 de 12 de abril de
1999, autoriza o Afastamento do País, com ônus, incluindo trânsito,
no período de 21 a 31 de maio de 2005, do servidor PATRIC LOT-
TICI KRAHL, Coordenador-Geral de Relações Sul Americanas do
Departamento de Relações Internacionais do Turismo da Secretaria
Nacional de Políticas de Turismo deste Ministério, código DAS
101.4, para acompanhar o Ministro de Estado do Turismo em missão
oficial ao Japão.

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, alterado pelo Decreto nº 3.025 de 12 de abril de
1999, autoriza o Afastamento do País, com ônus, incluindo trânsito,
no período de 22 a 28 de maio de 2005, do servidor PEDRO GA-
BRIEL WENDLER, Diretor de Relações Internacionais do Turismo
da Secretaria Nacional de Políticas de Turismo deste Ministério, có-
digo DAS 101.5, para participar da 2ª Reunião do Grupo de Trabalho
Sustainble Tourism Eliminating Poverty - ST-EP, em Seul/Coréia do
Sul.

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, alterado pelo Decreto nº 3.025 de 12 de abril de
1999, autoriza o Afastamento do País, com ônus, incluindo trânsito,
no período de 22 a 29 de maio de 2005, do Servidor EDUARDO
SANOVICZ, Presidente do Instituto Brasileiro de Turismo - EM-
BRATUR, Código DAS 101.6, para assessorar o Ministro do Turismo
na Missão Presidencial ao Japão, em Tóquio/Japão.

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, alterado pelo Decreto nº 3.025 de 12 de abril de
1999, autoriza o Afastamento do País, com ônus, incluindo trânsito,
no período de 24 a 31 de maio de 2005 do Servidor VITOR IGLE-
ZIAS CID, Coordenador-Geral de Segmentação e Produto do De-
partamento de Turismo de Lazer e Incentivos, do Instituto Brasileiro
de Turismo - EMBRATUR, Código DAS 101.4, para participar e
coordenar o estande da EMBRATUR na feira SITC - Salon In-
ternacional de Turismo em Catalunya, em Barcelona/Espanha.

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, alterado pelo Decreto nº 3.025 de 12 de abril de
1999, autoriza o Afastamento do País, com ônus, incluindo trânsito,
no período de 24 a 31 de maio de 2005, da Servidora MARIA
KONSTANTINOS KATAVATIS, Coordenadora-Geral de Eventos
Promocionais do Departamento de Turismo de Negócios e Eventos,
do Instituto Brasileiro de Turismo - EMBRATUR, para participar e
coordenar o estande do EMBRATUR na Feira SITC - Salon In-
ternacional de Turismo em Catalunya, em Barcelona/Espanha.

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, alterado pelo Decreto nº 3.025 de 12 de abril de 1999,
autoriza o Afastamento do País, com ônus, incluindo trânsito, no
período de 29 de maio a 07 de junho de 2005, da servidora SUZANA
DIECKMANN JEOLÁS, Diretora do Departamento de Programas
Regionais de Desenvolvimento do Turismo da Secretaria Nacional de
Programas de Desenvolvimento do Turismo deste Ministério, código
DAS 101.5, para participar do Fórum da Organização Mundial de
Turismo OMT “Nuevos Paradigmas de La Gestion del Turismo Ur-
bano”, em Istambul/Turquia e de reunião sobre Workshop do projeto
TF 054155 - Ministério do Turismo/BIRD, em Paris/França.

WALFRIDO DOS MARES GUIA

GABINETE DO MINISTRO

<!ID686441-0> PORTARIA No- 102, DE 18 DE MAIO DE 2005

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1o- , inciso I, da
Portaria Ministerial no- 1056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil
da Presidência da República, resolve:

Designar RAFAEL MAGALHÃES FURTADO para respon-
der pela Consultoria Jurídica do Ministério dos Transportes, nos dias
19 e 20 de maio de 2005.

ALFREDO NASCIMENTO

SECRETARIA EXECUTIVA

<!ID685229-0>PORTARIAS DE 17 DE MAIO DE 2005

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pelo art. 1o- , inciso I, da Portaria no- 287, de 26 de maio de 2004,
publicada no Diário Oficial da União de 28 de maio de 2004, re-
solve:

No- 230 - Nomear, LÚCIA MARIA DE OLIVEIRA, para exercer o
cargo de Coordenador de Pagamento de Aposentados e de Pensio-
nistas, código DAS 101.3, da Coordenação-Geral de Recursos Hu-
manos, da Subsecretaria de Assuntos Administrativos, da Secretaria
Executiva deste Ministério, ficando exonerada do cargo que atual-
mente ocupa.

No- 231- Nomear, BRÁULIO MARCOS VIEIRA LOPES DE CAS-
TRO, para exercer o cargo de Coordenador de Administração de
Aposentados, Instituidores de Pensão e de Pensionistas, código DAS
101.3, da Coordenação-Geral de Recursos Humanos, da Subsecretaria
de Assuntos Administrativos, da Secretaria Executiva deste Minis-
tério, ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.

No- 232 - Nomear, ANDERLEI ALVES SEVERO, para exercer o
cargo de Chefe da Divisão de Concessão e Revisão de Pensões,
código DAS 101.2, da Coordenação de Administração de Aposen-
tados, Instituidores de Pensões e de Pensionistas, da Coordenação-
Geral de Recursos Humanos, da Subsecretaria de Assuntos Admi-
nistrativos, da Secretaria Executiva deste Ministério.

PAULO SÉRGIO OLIVEIRA PASSOS

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

<!ID686344-0> PORTARIA No- 97, DE 18 DE MAIO DE 2005

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas atribuições,
resolve:

Art. 1o- Designar os servidores CLÓVIS MONTEIRO DA
SILVA, Matrícula SIAPE no- 1247458, EDMILSON AZEVEDO DE
ARAÚJO, Matrícula SIAPE no- 525789, CARLOS WALFRIDO DE
CAMPOS MONTEIRO, Matrícula SIAPE no- 13509496 e ADÃO
CABRAL FORMIGA, Matrícula SIAPE no- 0809847 e, como su-
plente, o servidor ORLANDO ALVES MIRANDA, Matrícula SIAPE
no- 1247624, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Co-
missão Permanente de Licitação, com a finalidade de cumprir os
procedimentos licitatórios, visando à aquisição e à contratação de
bens e serviços.

Art. 2o- Determinar que, nos impedimentos eventuais, o Pre-
sidente da Comissão deverá ser substituído por outro membro in-
tegrante, obedecendo a ordem definida no art. 1o- .

Art. 3o- Considerar, como Unidade imediatamente superior à
Comissão Permanente de Licitação, para os fins previstos no § 4o- do
artigo 109 da Lei no- 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações, a
Superintendência de Administração e Recursos Humanos - SUADM
desta Agência.

Art. 4o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação e revoga a Portaria no- 117, de 07 de maio de 2004, publicada
no Diário Oficial da União de 18 de maio de 2004.

JOSÉ ALEXANDRE N. RESENDE

Ministério do Turismo
. Ministério dos Transportes

.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L 

<!ID686408-0> PORTARIAS DE 18 DE MAIO DE 2005

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, resolve

No- 438 - Declarar vago, a partir de 4 de maio de 2005, o cargo de
Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe C, padrão 15, do
Quadro de Pessoal do Ministério Público Federal, ocupado pela ser-

Ministério Público da União
.



Nº 95, quinta-feira, 19 de maio de 200536 2ISSN 1677-7050

vidora ERICA BONFANTE DE ALMEIDA TESSAROLLO, por mo-
tivo de posse em outro cargo público, nos termos do artigo 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112/90.

No- 440 - Declarar vago, a partir de 25 de abril de 2005, o cargo de
Técnico de Apoio Especializado-Transporte, código TC-204.04, clas-
se A, padrão 1, do Quadro de Pessoal do Ministério Público Federal,
ocupado pelo servidor JUCELINO ARTUR DE CASTRO, por mo-
tivo de posse em outro cargo público, nos termos do artigo 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112/90.

No- 442 - Exonerar, a pedido, a partir de 17 de maio de 2005,
DANIELA FERREIRA ARAÚJO , do cargo de Técnico de Saúde
Consultório Dentário, código TC-203.03 classe A, padrão 1, do Qua-
dro de Pessoal do Ministério Público Federal.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
2ª REGIÃO

<!ID686406-0> PORTARIA Nº 47, DE 16 DE MAIO DE 2005

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO - RIO DE JANEIRO,
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na
Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997, resolve:

Dispensar a servidora ROSEMARY GOMES DOS SAN-
TOS, matrícula nº 3988-8, ocupante do cargo de Técnico Admi-
nistrativo, código TC-201-00, classe C, padrão 15, da Função Co-
missionada de Secretária de Procurador, código FC - 02, da Pro-
curadoria Regional da República -2ª Região.

CELSO DE ALBUQUERQUE SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO AMAPÁ

<!ID686404-0> PORTARIA Nº 28, DE 16 DE MAIO DE 2005

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições que
lhe foi delegada pela Portaria 393, de 11 de setembro de 1997,
resolve:

Art. 1º - Dispensar JOSEMIR DA SILVA RODRIGUES,
Técnico de Apoio Especializado, matrícula nº 7880-0, da função de
Secretário Administrativo, FC-01, do Gabinete do Procurador-Chefe
da Procuradoria da República no Estado do Amapá.

Art. 2º - Dispensar, a pedido, ELIAS DA COSTA FARIAS,
Técnico Administrativo, matrícula nº 3023-6, da função de Secretário
Administrativo, FC-01, do Gabinete do Procurador-Chefe da Pro-
curadoria da República no Estado do Amapá.

Art. 3º - Designar JOSEMIR DA SILVA RODRIGUES, Téc-
nico de Apoio Especializado, matrícula nº 7880-0, para exercer a
função de Secretário de Procurador, FC-02, da Procuradoria Regional
Eleitoral no Estado do Amapá, criada pela Lei nº 10.771, de 21 de
novembro de 2003, e alocada pela Portaria PGR nº 74, de 2 de março
de 2005.

Art 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PAULO ROBERTO OLEGÁRIO DE SOUSA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO CEARÁ

<!ID686405-0> PORTARIA Nº 30, DE 13 DE MAIO DE 2005

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR Nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

Dispensar a servidora EME CARLA PEREIRA CRUZ DA
SILVA, ocupante do cargo de Analista Processual, AN 101.00, Classe
A, Padrão 1, matrícula 10652-6, da função de Secretario Adminis-
trativo do Gabinete da Procuradora-Chefe da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Ceará, Código FC 01, a partir de 09 de maio de
2005.

NILCE CUNHA RODRIGUES

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
D I R E TO R I A - G E R A L 

<!ID685548-0>PORTARIA No- 165, DE 18 DE MAIO DE 2005

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 279, de 06 de
setembro de 1991, resolve:

Designar o servidor LUCIANO MORO MEDINA, matrícula
6002038-5, Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe C, pa-
drão 15, para Função Comissionada, código FC-2, na Procuradoria
Regional do Trabalho da 24ª Região/MS, em vaga criada pela Lei n°
8.671/93.

JOSÉ NORBERTO PINHEIRO DE OLIVEIRA

PROCURADORIA-GERAL
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

<!ID685547-0>PORTARIA No- 13, DE 16 DE MAIO DE 2005

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS
HUMANOS DA PROCURADORIA GERAL DO TRABALHO, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria DG/MPT nº
193, de 23 de novembro de 2000, e tendo em vista o que consta no
Processo MPT nº 08130.001609/2005, resolve:

Conceder pensão vitalícia a Sra. FRANCISCA MARTINS
PEREIRA, cônjuge do ex-procurador FRANCISCO ADELMIR PE-
REIRA, falecido em 27.04.2005, com fundamento no artigo 215,
combinado com o artigo 217, inciso I alínea “a”, da Lei nº 8112, de
11 de dezembro de 1990, observado o disposto no art. 40, § 7º da EC
nº 41/2003, do valor da remuneração do cargo de Procurador Re-
gional do Trabalho, da carreira do Ministério Público do Trabalho.

MÔNICA MARIA MONTENEGRO GOMES

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

<!ID686419-0> PORTARIA Nº 170, DE 13 DE MAIO DE 2005

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
124, inciso XIII, alínea "c" da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, resolve:

Designar a Doutora HERMÍNIA CÉLIA RAYMUNDO, Pro-
curadora da Justiça Militar, lotada na PJM/Rio de Janeiro/RJ - 5º
Ofício, para, sem prejuízo de suas demais atribuições legais, re-
quisitar as diligências cabíveis, nos termos da manifestação do Co-
legiado Cameral, nos autos do Procedimento de Diligência Inves-
tigatória Criminal 75/04, oriundos da PJM/Rio de Janeiro/RJ - 5º
Ofício, e, ao final, proceder como entender de direito.

MARIA ESTER HENRIQUES TAVARES

PORTARIAS DE 17 DE MAIO DE 2005

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
140 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 171 - Designar o Doutor ALEXANDRE CONCESI, Subprocu-
rador-Geral da Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento
do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 17 maio de
2005.

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
124, inciso XIII, alínea "c" da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, resolve:

No- 172 - 1. Revogar a Portaria 211/PGJM, de 15 de junho de 2004,
publicada do Diário Oficial da União nº 116, Seção 2, pág. 35, de 18
de junho de 2004.

2. Designar a Doutora NAJLA NASSIF PALMA, Promotora
da Justiça Militar, lotada na PJM/São Paulo/SP - 2º Ofício, para, nos
termos do art. 397, § 1º, primeira parte do CPPM, propor a ação
penal em face das condutas delituosas, em tese, do 2º Ten Carlos
Eugênio dos Santos Leite, do Cabo Cozinheiro José Roberto dos
Santos e do Ex-Soldado Sérgio Marin, descritas nos autos do Pro-
cesso 035/04-0 (antigo Processo nº 01/03-0), em trâmite na 2ª Au-
ditoria da 2ª Circunscrição Judiciária Militar.

MARIA ESTER HENRIQUES TAVARES

CÂMARA DOS DEPUTADOS

<!ID685218-0> ATOS DE 3 DE MAIO DE 2005

A MESA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, na reunião de
03/05/2005, no uso da competência que lhe confere o Regimento
Interno (Resolução n.º 17, de 1989), e de acordo com as disposições
do Ato da Mesa nº 56, de 1997, autorizou a prorrogação da cessão
para o Senado Federal, até 31 de dezembro de 2004, de:

Servidor: MÁRCIA MELO ROSA TEIXEIRA
Cargo efetivo: Técnico Legislativo - atribuição Adjunto Parlamentar
Ponto: 4.642
Cargo a ser ocupado: Não especificado
Fundamento Normativo: Ato da Mesa nº 56, de 1997
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente
Processo n.º 30.802/1992

<!ID685219-0>

A MESA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, na reunião de
03/05/2005, no uso da competência que lhe confere o Regimento
Interno (Resolução n.º 17, de 1989), e de acordo com as disposições
do Ato da Mesa nº 56, de 1997, autorizou a prorrogação da cessão
para o Senado Federal, até 31 de dezembro de 2005, de:

Servidor(a): ANA MARIA PEREIRA DE CARVALHO
Cargo efetivo: Técnico Legislativo - atribuição Adjunto Par-

lamentar
Ponto: 4.657
Cargo a ser ocupado: Não Especificado
Fundamento Normativo: Ato da Mesa nº 56, de 1997
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente
Processo n.º 1.733/1993
Servidor(a): RICARDO MONTEIRO DE CASTRO JAN-

SEN
Cargo efetivo: Técnico Legislativo - atribuição Adjunto Par-

lamentar
Ponto: 4.996
Cargo a ser ocupado: Não especificado
Fundamento Normativo: Ato da Mesa nº 56, de 1997
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente
Processo n.º 7.918/2003
Servidor(a): ANDREA SATYRO SÁ RIBEIRO FRITZSCHE
Cargo efetivo: Analista Legislativo - atribuição Técnica Le-

gislativa
Ponto: 3.949
Cargo a ser ocupado: Não especificado
Fundamento Normativo: Ato da Mesa nº 56, de 1997
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente
Processo n.º 123.556/2001
Servidor(a): CELENE MARIA ABUD DE CARVALHO
Cargo efetivo: Técnico Legislativo - atribuição Adjunto Par-

lamentar
Ponto: 4.640
Cargo a ser ocupado: Não especificado
Fundamento Normativo: Ato da Mesa nº 56, de 1997
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente
Processo n.º 30.654/2002

SEVERINO CAVALCANTI

<!ID685238-0> ATOS DE 11 DE MAIO DE 2005

A MESA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, na reunião de
11/05/2005, no uso da competência que lhe confere o Regimento
Interno (Resolução n.º 17, de 1989), e de acordo com as disposições
do Ato da Mesa nº 56, de 1997, autorizou a prorrogação da cessão
para o Senado Federal, até 31 de dezembro de 2005, de:

Servidor(a): ULEMA SIQUEIRA CAMPOS
Cargo efetivo: Analista Legislativo - atribuição Técnica Le-

gislativa
Ponto: 3.231
Cargo a ser ocupado: Não Especificado
Fundamento Normativo: Ato da Mesa nº 56, de 1997
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente
Processo n.º 136.005/2003
Servidor(a): VIRGÍNIA MARIA BRANDÃO
Cargo efetivo: Técnico Legislativo - atribuição Adjunto Par-

lamentar
Ponto: 4.759
Cargo a ser ocupado: Não especificado
Fundamento Normativo: Ato da Mesa nº 56, de 1997
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente
Processo n.º 107.599/2005

<!ID685237-0>

A MESA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, na reunião de
11/05/2005, no uso da competência que lhe confere o Regimento
Interno (Resolução n.º 17, de 1989), e de acordo com as disposições
do Ato da Mesa nº 56, de 1997, autorizou a cessão para o Senado
Federal, até 31 de dezembro de 2005, de:

Servidor(a): ARQUIARINO BITES LEÃO LEITE
Cargo efetivo: Técnico Legislativo - atribuição Adjunto Par-

lamentar
Ponto: 4.765
Cargo a ser ocupado: Não Especificado
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente.
Processo n.º 109.637/2005

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

<!ID685633-0>PORTARIAS DE 16 DE MAIO DE 2005

O SECRETÁRIO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DO
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que
lhe confere o disposto no inciso XXXVI do artigo 1º da Portaria-TCU
nº 13, de 3 de janeiro de 2005, resolve:

Nº 800 - Art. 1º É designado o Técnico de Controle Externo (Área
Apoio Técnico e Administrativo) FRANCISCO BASÍLIO DE
AGUIAR, Matrícula 2966-1, para exercer, no Serviço de Atividades
Diversas da Diretoria Técnica de Serviços Gerais-SESEG/SEGE-
DAM, a função de confiança de Chefe de Serviço, Código FC-3,
constante da Resolução-TCU nº 147, de 28 de dezembro de 2001,
ficando, em conseqüência, dispensado da função de confiança de
Assistente Administrativo, Código FC-1, exercida na Secretaria de
Serviços Gerais/SEGEDAM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

<!ID685634-0>

O SECRETÁRIO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DO
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que
lhe confere o disposto no inciso XXXVI do artigo 1º da Portaria-TCU
nº 13, de 3 de janeiro de 2005, resolve:

Nº 801 - DESIGNAR a Técnica de Controle Externo (Área Controle
Externo) SOLIMAR VIEIRA DE SANT'ANA, Matrícula 2143-1, pa-
ra exercer, na Secretaria de Serviços Gerais/SEGEDAM, a função de
confiança de Assistente Administrativo, Código FC-1, constante da
Resolução-TCU nº 147, de 28 de dezembro de 2001.

MAURO MOREIRA BARBOSA

Tribunal de Contas da União
.

Poder Legislativo
.




